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با اســتقبال گرم و اصرار علمــای بزرگ این شــهر برای 
ماندن در جوار مضجع شریف امام هشتم)ع( روبه‌رو 
شــدند. حوزه علمیه مشــهد که پس از واقعه مسجد 
گوهرشاد و فشارهای دوران رضاخانی دچار رکود شده 
بود، زعیمی قدرتمند نیاز داشت تا جانی دوباره بگیرد. 
علما و فضلای مشهد، حضور این استوانه علمی نجف 
را غنیمت شمردند و با اصرار فراوان، ایشان را به اقامت 
در جوار امام هشتم)ع( دعوت کردند. آیت‌الله‌العظمی 
میلانی با اســتخاره و درک ضــرورت زمانــه، این دعوت 
را پذیرفتند. این تصمیم، ســرآغاز تحولــی بنیادین در 
ســاختار علمی و اجتماعــی  خراســان و حــوزه علمیه 
آن شد. با استقرار ایشــان، حوزه مشهد از نظر علمی 
هم‌تراز حوزه‌هــای قم و نجف قــرار گرفت.  با تأســیس 
مدارس علمیه نوین )همچون مدرسه امام صادق )ع(( و 
ساماندهی نظام آموزشی، نسلی از طلاب فاضل و آگاه 
به زمانه را تربیت کردند. روش تدریس آیت‌الله‌العظمی 
میلانی که تلفیقی از دقت‌های مکتب اصفهان و نجف 

بود، فضای فکری مشهد را ارتقا داد. 

اندیشه تقریبی و نگاه فراسرزمینی
یکــی از ویژگی‌هــای بــارز آیت‌الله‌العظمــی میلانی که 
ایشــان را از بســیاری از علما و مراجع متمایــز می‌کرد، 
نــگاه »تمدنــی« و »تقریبــی« بــود. آیت‌الله‌العظمــی 
میلانی با درک عمیق از شــرایط جهان اسلام، معتقد 
بودند که عزت مسلمین در گرو وحدت و دوری از تفرقه 
است. ارتباطات ایشان محدود به مرزهای جغرافیایی یا 
مذهبی نبود. نامه‌نگاری‌های ایشان با »شیخ شلتوت« 
و »شیخ فهام« )رؤسای دانشگاه الازهر مصر( و تعامل 
با اندیشمندانی چون علامه شیخ محمدجواد مغنیه، 
گواهی بر وسعت دید آن فقید سعید است. در ماجرای 
جنگ اعراب و رژیم صهیونیســتی، آیت‌الله‌العظمی 
میلانی با صدور بیانیه‌هایی کوبنده و ارسال کمک‌های 
مالی، حمایت قاطع خود را از مردم فلسطین و مبارزه 
با صهیونیسم اعلام کردند. ایشان در نامه‌ای تاریخی 
به شیخ الازهر، ضمن همدردی با مســلمانان، بر لزوم 
بیداری امت در برابر توطئه‌های استعمار تأکید ورزیدند. 
ایــن رویکرد، مشــهد را بــه پایگاهــی بــرای گفت‌وگوی 

بین‌المذاهب و همبستگی اسلامی تبدیل کرد.

مجاهدت‌هــای سیاســی: فقیــه بیــدار در برابــر 
طاغوت

آیت‌الله‌العظمـی میلانـی هرگـز دیـن را از سیاسـت 
جـدا نمی‌دانسـتند. ایشـان در دوران خفقـان رژیـم 
پهلـوی، از پیشـگامان مبـارزه بودنـد. پـس از رحلـت 
آیت‌الله‌العظمی بروجـردی و آغاز تحـرکات رژیـم برای 
تصویب لایحـه انجمن‌هـای ایالتـی و ولایتـی و انقلاب 
سـفید، ایشـان همـگام بـا امـام خمینـی)ره( و سـایر 
مراجع، به مخالفـت با تصویب لوایح برخاسـتند. اوج 
مبارزات ایشـان در وقایع ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ و دسـتگیری 
امام خمینی)ره( نمایان شد. آیت‌الله‌العظمی میلانی 
در اعتـراض بـه بازداشـت امـام، بـه تهـران مهاجـرت 
کردنـد و رهبـری تحصـن علمـا را بـر عهـده گرفتنـد. 
آیت‌الله‌العظمـی میلانـی در طـول دوران حضـور در 
مشـهد، همـواره پناهـگاه انقلابیـون بودنـد. مخالفـت 
صریـح بـا لایحـه ننگیـن کاپیتولاسـیون، تحریـم 
جشـن‌های ۲۵۰۰ سـاله و حمایـت مـداوم از نهضـت 
اسالمی، ایشـان را در کانـون توجـه سـاواک و خشـم 
رژیـم قـرار داده بود، اما هیبـت علمی و جایـگاه مردمی 
آیت‌الله‌العظمـی میلانـی مانـع از تعـرض مسـتقیم 

رژیـم می‌شـد.

ویژگی‌های اخلاقی و سیره عملی
در کنار مقامات علمی و سیاسی، آنچه آیت‌الله‌العظمی 
میلانی را در دل‌ها محبوب می‌کــرد، فضایل اخلاقی و 
سیره عملی ایشان بود. آیت‌الله‌العظمی میلانی تجسم 
تواضع، حلم و گشاده‌رویی بودند. با وجود مشغله‌های 
فراوان مرجعیت، با طــاب و مردم عــادی با مهربانی و 
صبر برخورد می‌کردند. زهد ایشان زبانزد بود و زندگی 
ساده‌ای داشتند. اهتمام ویژه آیت‌الله‌العظمی میلانی 
به تعظیم شــعائر حســینی و توســل به اهل‌بیت)ع(، 
فضای حوزه و منزل ایشان را سرشار از عطر معنوی کرده 
بود. نقل شده است که آن مرحوم هنگام تشرف به حرم 
مطهر رضوی، با چنان ادب و خضوعی وارد می‌شدند که 
همگان را تحت تأثیر قرار می‌داد. ایشان معتقد بودند 
که »علم« بــدون »تهذیب«، حجابی بیش نیســت و 
طلبه باید پیش از فقیه شدن، به اخلاق و تهذیب نفس 

توجه داشته باشد.

آثار و تألیفات: میراث مکتوب
از آن فقیه فرزانه، آثار گران‌سنگی به یادگار مانده است 
که همچنان مورد استفاده اهل علم است. از آن جمله 

می‌توان به این موارد اشاره کرد: 
محاضرات فی فقه الامامیه: مجموعه‌ای ۱۰ جلدی که 
تقریرات دروس خارج ایشان است و دقت‌های فقهی 

کم‌نظیری در آن موج می‌زند.
قادتنُــا کیــف نعرفهُــم )پیشــوایان مــا، چگونه آنــان را 
بشناسیم(: اثری ارزشــمند در ۹ جلد درباره زندگانی و 
فضایل چهارده معصوم )ع( که با تکیه بر منابع شیعه و 

سنی نگاشته شده است.
تفسیر سوره جمعه و تغابن: که نشانگر تسلط ایشان 

بر مبانی تفسیری است.
مختصر الاحکام و حاشــیه بر عــروة الوثقی: کــه آرای 

فقهی ایشان را در بر دارد.

عروج ملکوتی
سـرانجام، آن شـمع فـروزان علـم و فضیلـت، پـس از 
هشتاد سـال عمر بابرکت و مجاهدت بی‌وقفه در راه 
اعتالی کلمه حـق، روز جمعـه ۲۹ رجـب ۱۳۹۵ قمری 
)۱۷ مرداد ۱۳۵۴ شمسـی( دعـوت حق را لبیک گفت 
و روح بلندش بـه ملکوت اعلی پیوسـت. خبر رحلت 

ایشـان، جهان اسالم را در سـوگ فـرو برد.
 پیکر مطهر آن عالم ربانی، در میان سیل عظیم 
جمعیت عزادار و با شکوهی وصف‌ناپذیر تشییع شد 
و در جوار مضجع شریف امام علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع(، 
در رواق توحیدخانه، آرام گرفت تا برای همیشه در پناه 

امامی باشد که سال‌ها پاسدار حریم ولایتش بود.
آیت‌الله‌العظمــی میلانــی )ره( تنهــا یــک فقیــه یــا 
مرجــع تقلیــد نبــود؛ او نمــادی از »عقلانیــت دینــی«، 
»شــجاعت انقلابــی« و »اخــاق نبــوی« در دوران 
خــود محســوب می‌شــد. میــراث او نــه فقــط در 
کتاب‌هایش، بلکــه در اندیشــه‌های شــاگردانش و در 

هویــت علمــی حــوزه‌ مشــهد جــاری اســت.
بازخوانــی ســیره او، درس »زیســتن مؤمنانــه« در 
دل تحــولات پیچیــده اجتماعــی اســت؛ درســی کــه 
نســل امــروز بیــش از هــر زمــان دیگــر بــه آن نیازمنــد 

اســت.


